
Vyd4v4 Českoaoravsk4 psychologlck4 společnost 
OldNchova 19, 128 00 Praha 2 
tel.: 69 26 496 

Pod4v4n{ novlnový'ch z4sllek povoleno Ředltelstvi■ po8t Praha 01 . 
3 .10/93-NP ze dne 25. 2 . 1993 . 

l, 

1( (Jj;(; L- , 
I, . 

-~4 y 

Či.vrt.let.nf 

ZPRAVODAJ' 

Českoaoravské psycho 1 og i cké 

společnost.i 



Plr<>:C-IBC>:r' V. E. F':r-aL~k: 1 7". dl:1..ab~- 'S 994 

p:2'--c:t.rs4š :[ V' ~-::z-
0.lnaaujeae Vu radostnou zprávu, ~• prof . V. E . Frankl 

2 Vldnl , zakladatel extstenctálnf analÝZY a log o terapie , převezae 

7 . dubna čestnÝ doktorát Unlverztty Karlovy v Praze . Jsae velat 

rádi , ~• pan profesor po slavnostn(a cereaonlálu uspořádá ještl 

7 . dubna v 17 hodtn pro naše psychology a širšf odbornou veřej 

nost přednášku na téaa : 
"Na cestf k esrcholeraptl s l i dskou tvářt" 

Pf'ednáška se bude konat v tzv . aodré posluchárně č . 140 UK, 
2 . poschodf, vchod přes 1 . poschod( z Celetné 20 , Praha 1. Ve 
vlastnfa zájau se dostavte j t 2 v 16,30 hod., pr o to~• přednáška 

začne přesně v 17 hodtn . Přednáška potrvá přibli~nA 1 hodinu 

a bude tluaočena do češtiny Doc . Dr. K. Balcare • . 

Srdečně Vás zveae k hojné účasti, neboť jde o untkátnt ao~ 
nost setkat se s ttato VÝZna• nÝ• psychoterapeute • světového j • é 

na . 

VOLBY 

PhDr . Z. Kuťák 

vldecký tajeantk ČHPS 

VOLBY - VOLBY VOLBY 

VUent kolegové - tndtvtduálnt členové ČHPSI 

V létě r oku 1992 byl vašt • t hlasy zvolen současnÝ VÝbor ČNPS 

- SIČ <Česko■oravské psychologické společnosti - společnosti tn 

dtvlduálnlch člend) . V1bor 1e desettčlenn1 ve slo~enl Dr . Hana 

Junová, předsedkyně , Dr . Vladtafr Řehan, atstopředseda, Dr . Zde
něk Kuťák, videckÝ tajeantk , Dr . Jana Nováčková , hospodářka , Dr . 

Htluše Havlinová, Dr . Luboa l r Kostroň, Dr . Václ a v Herttn , Prof . 

PhDr . Vladiatr Saékal , CSc . , Dr . Jaroslav Šturaa, Dr . Eduard Ur 
ban . 

Prvnt čtyři jaenovanl spolu s Dr . L . Kostroně■ současně za 

s tupujf lnd t vtduálnt členy v Radi ČNPS, sdr~ujfcf dále reprezen 

tanty j e dnotliVÝCh asociaci - kolektlvnlch člend ČHPS . 

Podle platnÝch stanov je třeba po dvou let e ch provést volby 
nového výboru . Prosl • e Vás prot o o laskavé zasláni vašich návrhO 

pro kandidátku, která bude vytvořena ze 20 nejčetněji zastoupe 

ných 1aen. Dovoluje •• st současně upozornit, 2e členy no véh o vý 
boru čeká značná organizačnl a koordtnačnl prá c e , ne jedná se tedy 

o funkce čestné . Navrhujte prot o psychol ogy organtzačni 2datné 

a ochotné pr~covat pro společnost . 

Deftntttvnl kandtdátnt ltsttna bude uveřejněna v červnové■ 
Zpravodaji, volby proběhnou ko~espondenčně. Uzávěrka došlÝCh ná 

vrhd je stanovena na 30 . dubna 1994 . 

2 

Za VÝbor ČHPS - SIČ 
Dr. Vladtatr ftehan 

/ 



O I e>-e>'-Ac::,ké P2S::Yc::,he> I e>g :I. c::,k6 <1..-.y 'l 994 
Prvnl infor • ace 

Tradični Olomoucké psychologické dny 19 9 4 bud o u o rg a nizovány 
jako dvoudennl odborná konference s možno s t.I pr o:7.• n t.a c e pohledO. 
a pi"ist.upO. jednotlivých psychologických odl.l o rn oB ll k hl~vnl • u l.é· 
• at.u, které pro rok 1994 - Rok rodiny- je : 

"Rodina - prarodiče - rodiče - děl.i " ~ 

Jsme si vědomi, že dané t.é • a bude v t.o • t.o r o ce v e la l frek
ventované (aj. na konferenci Asociace • anželských a rodinný c h po
radcO. v Sedalhorkách aj . ). Domnivá • e se , že me2 i obor o v o sl. Olo 
• ouckých psychologických dnO. nabial ko■plexnějšl s jednocováni ná -
2or0.. Opodsl.at.něnosl. t.él.o domněnky je závislá na vašl ochol.ě zú 
časl.nit. se ·akl.ivně - aC již for • ou pi"edem pi"lhlášených sděleni, 
či akl.uálnl diskusi v průběhu konference. 

Hist.o konán(: Filozofická fakult.a UP Olo • ouc. 
Doba konáni: 30.6 . - 1 . 7. 1994 (čt.vrt.ek a ž pál.ekl. 
Organizál.or: ČHPS a kal.edra psychologie FF UP Olomouc. 
Korespondence: ČHPS, V . Ftlecová, Oldřichova 19, 128 00 Praha 2. 
Ter • in přihlášky: do 30. dubna 1994. 
Konferenčni popt a t.ak : pro členy ČHPS 100 , -Kč, asi.al.ni 150,- Kč . 

Upozorněn(: dalšl informace budou ro2esllány pouze přihlášený■ . 

př i h 1 á š k a -n~ XVIII.-OPD~ 30~ 6. - 1.-7~ 1994 

Pi"lj • eni, jméno, t.il.u}y: 

Adresa pro korespondenci= 

Přihlašuji sdělen(: 
Aut.oři: ___ _ 

Ná2ev sdělen I : 

Požaduj i : DIA, video, 2pěl.. projekt.ar 
Základni anotace : (pro 2ai"azeni do t.é • at.ických blokO.l: 

( pokud nestač l , 
Žádá • ubyt.ovánl 

Jiné požadavky : 

rozveďte na 2vlášl.ni paplrl 
:z 29. na 30 . 6. 
z 30. 6. na 1 . 7. 
A - koleje VŠ, ubytovat. s ký •: _____ _ _ _ 
B - hot.el 

Podpis: 

3 

V-4.::1:-.-. :I .a. - :I. 1 :I • 

dost.ávát.e v t.ěcht.o dnech složenku k zaplaceni členského 
přlspěvku na rok 1994. 

V souvislost.I s t.1 • v.ts • oc prosfae: udělejt.e náll I sobě po
řádek ve vztahu ke Společnost.I. Ze slo~enek se dozvft.e, kolik aá-
1.e platit.. Hoc v.i& prosf • e: chcel.e-li 20.St.at. členy, :zaplaCt.e, 
nechcet.e-11, ozna • t.e n.ia I.o, abyst.e sebe I nás ušat.i"lli zbyl.eč
ných nadorozuaěnl, urgenci a nejasnost.(. St.ejně jasně ná • ozna •-
1.e, chcete-li se st.át. kroaě kolekt.lvnfch člend I členy tndtvl 
duálni • I nebo naopak, chcete - li pi"ej(I. poU2e na kolekt.lvnf člen
st.vl . Oalouvá • e se dO.chodcda , od kt.erých v~aduje • e plnou část.ku 
- opravdu nenf v našich silá c h vědět., kdo už v ddchodu je a kdo 
ještě pracuje, dokud n.ia t.o neozná • lt.e, proLo~e dat.u • narozeni 
nenf spolehlivé vodítko . 

Vlae . ~e všichni aát.e l.ed plno práce. Nechceae od v.i& dlouhé 
dopisy - st.ač{ prosté zaplacen( nebo l.elefonát. s iníor • acf Ct.el. : 
69 26 496). 

Na vysvětlenou t.ét.o našf prosby váa dálle nahlc§dnout. do •·st o
aenkového z4kullsf". ČHPS • á 1197 členO.. Ka~d? • 4 své členské 
čfslo nutné t.aké pro spoi"it.elnu. Husl • e tedy psát. sloaenky adres 
ně , ne■ůae■e prá2dné slo~enky vkládat. halabala do obálek. Tfa už 
ka~dý vi , kolik aá zaplat.tt. . 

Takže • uslae vyplnit. nejen 1197 slo~enek, ale hlavně • usiae 
napi" . 2jisl.it.. kolik lidl dlužf poplatky za poslednl 2 roky (45 
osob>. kolik za loňský rok (137 osob), kolik nezaplal.llo doplatek 
50,- ~č na loňský rok (244 osob>. nes • íae 2apoaenout. na jiný po
plal.ek pro 97 ddchodcd a sLudent.O. at.d. at.d. Suaa suaárua asi 555 
lidi z 1197 (t.edy 50 %> bude alt. na sloaence jiné polo~ky nea os-
1.at.n f . 

Je už jasnějšf , jak velké • nožst.vl práce navfc tohle je? 
Prot.o Vás znovu pros( • : 2ajdět.e na pošt.u, zat.alefonujt.e, poaozae 
si vzájeaně vyčistil. sLO.l. T~eba vás pak kroaě jarnfho sluntčka 
bude hi"át. i poayšlent, ae aát.a všechno v pořádku a ná • už jste 
ušet.i"lll kopec 2byt.ečné práce . 

Pi"ejl v.ia , aC je toho sluničkového hi"ánl hodně. 

Hana Junová 

4 



Českoaoravská psychologická společnost - sekce klln . psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr . společnosti 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 

76. klinicko-psychologtcký den. 
kterÝ se koná v ponděl( 9. května 1994 od 9,00 do 13,00 hod. ve 
velké• sále Lékařského doau, Sokolská 31, Praha 2. 

Téaa, Narodí se člověk .. . 
Koordinuje: PhDr. Eva Šulcová 

Proqraa: 

První část= sděleni plus videozá2naay 

1. Hu• anizace prenatálni péče a psychologie aeny při fyziologic
ké• a rizikové • těhotens·tvi: 
PhDr. M. Pečená, Ústav pro aatku a dítě, Praha 4· Podol! . 

2. Největšl rodinná událost (opti • alizace péče v porodnicích). 
Ke sděleni bude pro • itnut stejnojaenný vidaozáznaa: 
MUDr. H. Marková, Porodnice Ostrov nad Ohři, 
PhDr. P. Goldaann, Psychiatrická léčebna, Praha 8 - Bohnice. 

3. Kojeni - přirozená cesta ke zdravéau soaatlckéau a psychlckéau 
v,>vojl člověka: 

Ke sděleni bude proa(tnut vidaoz.unaa: 
MUDr. D. Schneidrová , 3. lékařská fakulta UK, Praha tO -Vino
hrady. 

4. Počátek lidské individuality v psychologii novorozence 
(co je psychologie novorozencd • dlw!ina?> . 
Ke sděleni bude proaitnut videozázna •: 
PhDr. Eva Šulcová, Psychiatrické centru • , Praha. 

Druhá č.ást: panelová diskuse na téaa : 

"Praktické • oanostl prlaárnf prevence a • lnl • alizace rizik 
v prenatální, perinatálnl a postnatáln( fázi v,>voje člověka . · 

Účastnici: PhDr. J. Dittrichová, PhDr . P. Goldaann, MUDr. H. Ma r
ková, doc. PhDr. Z. Matějček, MUDr. M. Paulová, PhDr. 
M. Pečená, MUDr. D. Schneidrová a PhDr. E. Šulcová . 

5 

Pracovnl zasedání sekce forenzní psychologie se koná dne 
19 . 5.1994 ve velké posluchárně Psychiatrické kliniky I. LF UK, Ke 
Karlovu 11 , Praha 2, od 16 - 18 hodin. 

Progra •: 

1> PhDr . E. Bakalář, CSc.: Úvahy nad • onografil R. A. Warshaka 
"Tho Custody Revolution". 

2> PhDr. Ing. Jan Neuaann, CSc. Kritické pozná • ky k tzv. krtté
rifa věrohodnosti výpovědi. 

3) Diskuse. 

Srdečně zve • e své členy I ostatní kolegy se záj • e • o exper 
tizní probleaatlku. 

PhDr. Ing. Jan Neuaann, CSc. 
předseda sekce 

Pracovní skupina pro neuropsychologii zve své členy a zájeaca na 

17. pr4covni sealn@, 

který se bude konat dne t. 5. 1994 ve 14 hodin ve Fakultní Tho
aayerově ne • ocnicl v Praze 4 -Krč, neurologická klinika IPVZ, pa
vilon BII (posluchárna v suterénu vpravo>, spojeni • atre • trasa 
C Kačerov, pak bus FTN . 

Prograa: 

1. Řečová a jazyková terapie u afatikd, degenerativních one■ocně 
nf CNS, deaentnfch a psychiatricky hospitalizovaných děti 

Karel Neubauer , neurolog.odd . Psychiatrického centra, Praha 

2. Zkušenosti z praxe na neuropsychologtcké • odděleni rehabili
tační kliniky "Sachkllnik - Enzensberg" 

Rusková Hana, reha.btl i tačni odd. neaocnice, Pardubice 

6 

PhDr. Petr KulišCák 
předseda prac. skupiny 



Sekce Psychologie zdrav! ČHPS zve na vtkendové set.káni 
ve dnech 19.· 22. kvlt.na 1994 

do Vernlřovic v 3esenlkách · u Šu • perku. 

Té • at.a: Zdravá rodina a adravá škola 
Koaplexnl pojet.( adrav( 

Pf'edaět.e■ přednAšek a skupinoyÝ'ch rozhovorů budou : 
Problé • Y odolnost.i našich dět.( (H. Havlinová>, adravého ži· 

vot.n(ho st.ylu rodiny, soctálnl opory dět.l v rodině a ve škole, 
postojů ke adravé • u život.u u rodičů, děli a učitelů, effect.tve 
parenling, at.p. 

Holistický přistup k pojat.i adrav(, • ult.ifacellcké pojelf 
adravf A. Anlonovského (3. Křivohlavý>, 6 klasických kladných 
stavů • ysli podle Horovilae CL. Míček), 6 předpokladů pro zdrav! 
CM. Kubičková> at.p. 
Výcvik= v diagnostice Learned Resourcefulness H. Rosenbau • a, vý · 
cvik v • et.odice u■ěni naslouchat. Anne Long, perceived self effl· 
ciency Ralfa Schvaraera at.p. 
Cvičeni · od ranni rozcvičky (vede H. Kubičková), přes různé dru· 
hy relaxačnlch a aUit.kových cvičeni, cvičeni efekt.lvnf soctálnf 
komunikace v dyádách i skupinách až po přípravu společného sobol· 
nlho radostného večera. 
Zprávy a (a ol • eainArodnlch selkánlch - Barcelona, Lindau, Ber· 
gen at.p. 

Prograa aačlná ve čt.vrt.ek večer večeři a konči v neděli obě
de •. Společný odvoz aut.abuse • ae Ca dol Šu • perku a celou organi
zaci aajtštuje Dr. Bohu • tl Koukola.CSc., a ne • ocnice v Šu • perku 
Clel.: 0649 - 3458 byl nebo 0649 • 4441 a jaéno, práce>. 
Ubyt.ovánl a strava: 170,- Kč na osobu a den. 

Pf'thl.tšky: s ohlede • na akt.tvnl foray prograau, je počet. účast.nl
ků o • eaen. Přednost. bude dAna podle pořad! obdrženi předběžné 
přthl.tšky do li • tt.u 50 účást.nlků. Zájeact udělajl dobře, kdyŽ 
pošlou svoji přihlášku obrat.a • na adresu organtaálora: 3aro IU'i
vohlavý, Nad ce • ent.árnou 18, 147 00 Praha 4. Dalši infor • ace ob· 
drž! již jen t.en, kdo se přihlásil. 

Př I h 1 á š k a na vikendOVÝ seainář PZ 19. · 22. 5. 1994 

3aéno a adresa Cčttelně): 

Adresa pro korespondenci: 

Té • a a for • a mého přlspěvku k hlavni • u té • at.u: 

Té • ala , která si přeji, aby se na semináři problrala: 

----- - -
7 

I 

Asociace klinických psychologů · pobočka Praha 

Pražská pobočka plánuje oblast.ni shroa~dění na čtvrt.ak ( !) 
dne 28. dubna 1994 časně odpoledne v prost.orách posluchárny IV. 
interní kliniky FN I, pavilon, U ne • ocnlce 2,Praha 2. 

Přesný program a čas dostane každý pošlou. 

PhDr. Blanka Čepická 
předsedkyně pražské pobočky AKP 

Česká asociace PSYcholo9ů práce a organi2ace 

pořádala ve spolupráci s Katedrou sociologie a andragogiky 
Univerzity Palackého seminář " Psychologie v personálnfa ř!2ent" 
v 0loaouci, ve dnech 1. a 2. prosince 1993. Seainář byl určen pro 
členy asociace i dalšl aáje • ce, kt.eří se 2abývajt personální • řt 
zenlm . Přijeli 42 psychologové 2 růaných oblastí praxe t t.eorte. 

Cllea semináře bylo 2aapovánl činnost.i psychologů, kteřl 
pracuji ve výrobních č í komerčních organizactch, na vysokÝCh ško· 
lách či v soukro • Ých poradenskÝCh flr • ách, vytvořit. pod • ínky pro 
v2ájeanou výměnu infor • acl. 

Pozornost referujlcích i diskut.ujicích se soustředila do 3 
oblast(: koncepčního a praktického řešeni personální politiky 
v organtaaclch, personálního výběru a psychologických problé■ů 
neaaaěstnanosti. Uká2alo se, že do personáln( činnost.i někt.erých 
organizaci jsou už postupně t • ple • ent.ovány po2nat.ky psychologické 
teorie, že poradenská pracoviště usiluji o rozš(řenl tradtčnlch 
met.od personálnlho yÝ'běru a že problemat.ika neaaaěst.nanosti již 
přecháat od pouhého akouaání jevu ke konkrét.ním řešeni ■. 

Dr. František Bělohlávek, PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc. 

Aso c iace poradensktch pracovntků ve školst.vt 

Institut pedagogicko - psychologického poradenstvl vznikl jako 
příspěvková organizace přtmo ří2ená MŠHT k 1. 2. t. . r . Vanikl na 
půdě Pedago2tcko-psychologické poradny pro středoškolskou mládež 
v Praze - Cakovicich, jejlž činnost. t.ak, jak byla organizována, 
aatt • nelze vt.ěsnat do platných školských zákonů Cby~ o zachováni 
čakovické poradny v jeji původnt podobě opakovaně žádají rodiče 
žáků, stejně jako gy • ná2ia , střednt odborné školy a střední od · 
borná učiliště v celých st.řednich Čechách a přestože 11 2 12 po· 
raden ve středočeských okresech nent, dle vyjádřeni syÝ'ch ředite
lů, schopno péči o středoškoláky v požadované • roasahu zajistit.). 

8 



Ve své defin!Livnl podobě by ••l ln•LiLuL • iL 18 inLernich 
pracovnikO (včeLně ekono • i c ko - spr4vnl o h a Lechnických> a širokou 
siC spolupracovnikO exLernlch . N4plft pr4ce ka~dého a tnLern(ch 
odborných pracovnlkO by spojovala šlršl spektru • odborných a or
ganiaačnich činnosti a spolupráci se členy účelově sestavených 
pracovnich Lý• O. InLerni pracovnici lnsLlLuLu by pro pr4ci na 
jednollivých úkolech Lylo Lý• y vylv4řall a koordinovali jejich 
činnosL. Spolu s ni • I by současně za je dnollivé úkoly zodpovlda
li. InsLiluL by aěl disponoval poLřabný■ Lechnlcký • zařiaeni■ 
(pracovny, přednUkové a výcvikové • tslnosll, výpočelnf, repro 
grafická a spojov4 Lechnika) I ubyLovaci • vybaveni •. Činnosll , 
které by ■ěl lnsLILuL v Lélo podobě aajišCovaL zahrnuj( : 

- vzděláv4n1 pracovnlkO výchovného poradensLvl, Lj.organlzaci 
a uskulečftov.!ni vzdělávacich akLiviL pro psychology, speciálni 
pedagogy a soclálni pracovnice v poradenských zař1zen1ch a pro 
výchovné poradce, 

- vývoj diagnostických a inLervenčnich • eLod pro polřeby výchov 
ného poradensLvi, lj. akLualiaaci pou~ivaných dlagnoslických • a
lod a vylv6řeni speciálnich lesLO pro poradenslvf , a Lvorbu 
psychokorekLlvnlch, LerapeuLických a reedukačnich posLupO, 

- přenos infor • aci a koordinaci spolupráce, Lj. a) koordinaci 
spolupráce jednolllvých zařlzeni výchovného poradenslvi, bl vy
Lv.tf'eni a organizaci syst• • u přenosu inforaac(, c) aajiěCovánt 
podkladO pro koordinaci stLě sl~eb výchovného poradenslvi s dal
šl • i insLlLuce • i podtlejicfai se na péči o děli a • láde~ . 

- poradenskou sl~bu pro klienly od 3 leL do ukončeni slřednlho 
resp. vyššlho slupně vaděl.!ni, kler4 bude vyu~ivána pro polřeby 
odborné připravy pracovnikO pedagogtcko-psychologlckých poraden . 

N4yrh obsahu sysléau dalšlho v2di14y4ni 
~acovn(kO pedagogtcko-psycholoqtcktch poraden 

Vadělávacl akLlvlLy pro psychology. 

- vslupni kurzy pro začinajicl pracovnlky (seanaaovánl s pracl 
psychologa ve ěkolsLvi) 

- výcviky v zOladnlch psychodiagnostických aelodách pro začlna-
jlcl pracovnlky 

- výcviky v • elodách diagnostiky soclálnich vzLahO 
- výcviky v sociálně psychologických dovednoslech 
- výcviky ve speciálnlch dlaqnoslických aelod4ch (např. Ror-

schachOv Lasl, psychologie p(saa ald.) 
- výcviky v lnlervenčntch aelodách <aelody lndlviduálni, skupino

vé a rodinné Lerapie, specláln1 psycholerapeulické a psychoko
reklivnl Lechnlky> 

- dlouhodobé supervize nad saaoslalnou odbornou pracl aač i najl 
clch psychologO s kliente • 

- supervize odbornikO nad pracl se speclálnniat diagnoslickýat 
• elodaal a nad ~iv.!nla inlervenčnlch • alod 

- Le• altcké se■tnáře 
- ročni cykly přednášek (každý cyklus by ■ěl obsahoval přednášky 

z poradenské psychologie, speciálnt pedagogiky, psychodiagnos -

9 

Liky, pedagogické a speciálně pedagogické dlagnosliky, ind i vl 
duáln1, skupinové a rodinné Lerapie, aan~elského poradenslvi, 
sexuologie a organizace školslvl) 

- kur2y 2a■ěřené na odborně Lechnické činnosLI (práce s počíla

čea, někleré slalislické • alody apod.) 

V2dělávacl aktivity pro speciálni pedagogy: 

- vslupnl kurzy pro začlnajlcl pracovníky <se2námenl s pracl spe
ciálnlho pedagoga v zaři2enl výchovného poradenslvil 

- výcviky v • elodách speciálně pedagogické diagnosliky (diagnos 
Lika řečového vývoje, diagnosllka specifických poruch učeni , 

orlenlačni vyšelřenl zraku a sluchu) 
- výcviky v • elodách diagnostiky soctálnlch v2Lahů 

výcviky v sociálně psychologických dovednoslech 
- výcviky v lnlervenčnich metodách (me lody reedukačnl péče o ~áky 

se specifický • i porucha • i učeni, • elody nápravy poruch řečového 
vývoje, arleL,n ·apeuLick é a • uzikolerapeulické Lechnlky atd.> 

- supervize nad sa111osLaLnou pracl 2ačinajiclch speclálnich peda 
gogO s klient e m 

- odborné le • alické semináře 
- ročnl cykly přednášek (psychologie se za■ěřenl ■ 2ejména na vý -

vojovou a poradenskou psycho l ogii, psy c hopatologie, pedagogická 
a speciálně pedagogická diagnostika, proble • alika specifických 
poruch učení z neurologického, psychologického a speciálně pe
dagogického hlediska, psychoterapie, organizace školslvl> 

- kursy 2aměřené na odborně Lechnické činnosti . 

V2dělávaci aklivily pro soclálnl pracovnice: 

- vslupnt kurzy 
- zácviky v • elodách diagnostiky soclálnlch vzlahů 
- 2ácviky v po • ocné • vyhodnocován{ slandardlzovaných psychodia-

gnostických meLod 
- výcv i ky v sociálně psychologi c kých dovednostech 
- kursy práce s počilačea 
- přednášky 2 oblasli poradenské psychologie a speciální pedago-

giky 
- odborné Le • ali c k é semináře 

Kognitivně behaviorálni cenlru • 

(právnl náslupce IKBT - sdruženi> opělovně zahajuje dvoul e lý vý
cvik v kognitivně behavi o rálnl psycholerapii. 

Deselidenni (pá - ne) soustředěni problhaji 2x ročně (jaro 
- podzi • l, nejbli2šl běh 2ačlná 15. dubna 1994. Výcvik probihá 
v české■ jazyce a vedou jej 2ahraničnl a do • áci lektoři. Je z a
vršen vydmi • osvědčeni, kleré opravňuje prováděl kognilivně be
haviorálnt psychoterapii . Bl i 2šl informace a přihlášky obdr21Le 
na adrese: 
KB centru • (Kalarina Durecová), PK FN 2, Ke Karlovu 11 , 
Praha 2, Lel. : 02/2491 4120 linka 370. 

10 

120 00 



ESET. Psycholerapeulická a psych oso•atlcká klinika, s.r.o. 
Nadace Zdeňka Nrá2ka 

Lilvfnovská 588, 190 00 Praha 9 - Prosek, lel: 02/88 90 86 
nabf2I vlkendové se■ lnáře: 

Opli • álnf ko • unikace 
leklor: Jan Kožnar.cena 690, - Kč 

Maska jako lerapeulický proslředek 
leklor: Beate Albrich, lřf víkendový se■ inář, cena jednoho 
víkendu je 790,- Kč 

- Barvy v arlelerapii 
leklor: Beale Albrich, tři vfkendový seainář, cena jednoho 
víkendu je 790.- Kč 

- Relaxační techniky 
leklor: Gabriela Langošová, cena jednoho vlkendu je 640,

- Holotropnf dýcháni podle aetody S. Grofa 
lektoři - ' Ján Praško, Ondřej Pěč, Stanislava Dudová, volný 
cyklus seainářd, cena jednoho vlkendu je 640,-Kč. 

- Kognlllvnl leraple u schl2ofrennlch paclentd 
lektor: Ondřej Pěč, volný cyklus lři víkendových se■ inářd, 
cena jednoho víkendu je 640,-Kč. 

- Kognllivnl terapie u depresivních pacientd 
leklor: Ján Praško, volný cyklus tři vlkendových se■inářd, 
cena jednoho vlkendu je 640,-Kč 

- Tradičnl člnská a behaviorálnl • edicfna 
lektor: Ivo Hanel, 8 tříhodinových přednášek s praktika • i, 
cena celého cyklu 560,- kč 

- Kurs prevence a ko • pen2ace funkčnlch bolestivých stavd pohybové 
soustavy a páleře 

lektor: Jlřf Machek, jednovlkendový se■ lnář, cena vlkendu je 
640,- Kč. 

Slevy jsou poskytovány při platbě přede■ , studentda a lnva
lidnl • ddchodcllll. V ceně jsou 2ahrnuty po • dcky polřebné na jed
notlivé seaináře. 

Bližšl infor • ace obdr~lte u dr. RMlčky, dr. Beránkové na 
tel.: 88 90 86. 

Tvoří se skupina 2á1eacd o S2ondlho analý2u osudu s • ožnostl 
spolupráce se švýcarský • S2ondiho instltulea v Curychu. Pros(áe 
všechny ty, kteřf s teste • pracovali, publikovali nebo přednášeli 
o ni •, aby ná • pro účely publicity v 2ahraničl podali co nejópl
nějšl inforaace či 2aslali své práce . 

Prosf • e také, aby se laskavě přihlásili připadni 2ájeaci 
o v2dělávánl v analý2e osudu . Kontaktnl adresy: 

PRAHA: PhDr. Jan Preiss, Fakullnl poliklinika, psychiatrické od
děleni, Karlovo náa . 32, 121 11 Praha 2, tel.: 2491 4824 
nebo 2491 5558, linka 517. 

BRNO: MUDr. Michal Hrdlička, Psychiatrická léčebna, Húskova 2, 
618 00 Brno, lel.: 4521 6135 . 

11 

Po2vánl 

V Pra2e bude ve dnech 20. a 21. dubna 1994 přednášel profesor Dr. 
David G. Brenner z Ontaria, Kanady. 

Ve středu 
školslvl, 
Praze 6,M. 

· Prašný most 

dne 20. dubna 1994 ve 14 hod . v budově 
v sále České školní inspekce (č. 106 v 

Horákové čp. 139, traavaj č. 1, 2, 8 a 
- na téaa= 

Ministerstva 
I. palře) v 

22 - stanlcv 

" Vicečelná postižen( dělsk4 osobnosti" 
Mulliple Chlldhood Personality Dlsorders . 

Tuto pfenášku organizuj( společně: 
katedra psychologie FF UK - doc. PhDr. S. Heraochová, CSc. 
Somatopedická společnost - prof. Dr. Kabele 
Psychopedická společnost - Doc. Dr. Marle Černá, CSc. 

Ve čtvrlek dne 21. dubna 1994 v 17 hodin na Evangelické teologic
ké fakultě UK, Jungaannova ulice, Praha 2 , I. patro, velká po
sluchárna - na téaa: 

"Pastýfská péče a PSYcholeraple" 
- Pastora! Counseling and Psychotherapy. 

K účasti 2ve kaledra praktické teologie, vedouc( prof. ThDr. Pa
vel Filipi. 
Bllžš( lnforaace: Doc. Dr . Jaro Křivohlavý - tel.: 64 313 02. 

Kdo 1e profesor Dr . David G. Brenner? 

Je fádnýa, habilitovaný• profesore • psychologie v USA - Chi
cago - v Kanadě - Torontu. Redigoval obsáhlou Encyclopedia of 
Psychology - 1 . 200 stran a je autore • vice jak 10 knih - např . 
Heallng E• otlonal Wounds. Je 2akládajlcla člene■ Mezinárodnl 
splečnosti pro studiu • vícenásobného posttaen( osobnosti. David 
G. Brenner je ředitelem kliniky pro psychosoaalické obtlae v Chi 
cagu. Byl profesore • psychologie na Queen Slreet Menlal Heallh 
Centre v Torontu. Byl profesore • psychologie a 2akládaj(ci • čle
ne • odd~leni pro postgraduální psychologické studie na Whealon 
College v Illlnois, kde pdsobil 10 let. V současné době je ředi 
tele • ústavu pro VÝ2kua vícenásobného post1aenl osobnosti v Ha
ailtonu a zároveň profesore • pověřený• vedeni • katedry psycholo
gie na Redee • er College v Kanadě . Profesor Dr. D. G. Brenner na
vštiv( Českou republiku a bude 2de přednášet ve středu 20. a ve 
čtvrtek 21. dubna 1994. 

Institut Vir91nie Satirové - Praha 

nablz( čtyřdenní seainář "Syslé• Virginie Satirové" 

Seminář je určen profeslonálda, ktef( pracuji s lidai '<2dra
votnlctv(, školslvl , sociální sl~by, veřejná správa, podnikáni 
aj , ), a vše• další •, kleřl chlějl ve větši a(ře ua(vat své lidsl 
vl . 

12 



Virginia Sat.trová <1916 - 1988) byla vý2na • ná předst.avit.elka 
americké humanistické psychologie a rodinné terapie. Vytvořila 
nové modely 11e2tlldských syst.éaO a účinné aetody v2dělávánl, je
jlc~ kllčovýai koncepty jsou ko • unlkace a sebehodnocenl. Pro au
torku je typická práce s gesty, v2dálenostl a živýai sousošl • i. 

Vede: Maria Goaori, M.S.W., kanadská Lerapeut.ka, kt.erá po • noho 
let. spolupracovala s Virginii Sat.lrovou. M. Gomor! učl na univer
zitě a má soukťomou praxi ve Winnipegu, Hanit.oba. Spolu s V. Sa
t.irovou napsala "Př!st.up V. Sat.irové ke komunikaci" a "Model V. 
Salirové - v rodinné t.erapii a 2a jejl • t hranice • i". 
Termln~ 29. srpna - 1 . 2ái'l 1994 
Hist.o: Juniorcent.ru • Seč CpOvodně se plánovalo Slovensko) 
Poplatek: 1.000,-Kč , studenti 500, - Kč, splat.ný 30. 6. 1994. Č . ú. 
Č.sp. Praha 884 855-038/0800. Seminář spon2oruje Inst.ilut. • e2lná
rodnlho spojeni, Denver, Colorado. 
Ubytován(: 60, - Kč 2a noc. 
St.ravovánt: společné celodennl pen2e 90,- Kč , tndivtduálnl 
· k dispo2icl jsou kuchyňky a prodejna v mlst.ě. 

Tlu■oč~rr! 2ajist.ěno. 
Výlet.: aut.obuse • do okolf 2. 2ářl. 

informace a přihláš~ Olga Holubová , Kozlovská 16, 160 00 Prah8 
6, t.el.: 311 50 61. Přihlášku odešlet.e do konce května . 

h á š k a na se■ inář M. Go• ori: Syslé • Virginie Sat.irové 

Jméno: 

Adresa: 

telefon : 

Objednávám nocleh 2 neděle 28.8. - 29.8.94 
2 ponděll 29 . 8. · 30.8. 
2 úterý 30.8. - 31.8 . 
2e středy 31.8. - 1.9. 
2e čtvrtka 1.9.- 2.9. 

Objednávám stravu od neděleni večeře/ pondělní snldaně 
od pondělnlho oběda 

do čt.vrt.ečnl večeře I pát.ečnl snldaně včetně 

Dávám přednost be2 • asé st.ravě 

Budu se st.ravovat. individuálně 

Zúčaslnla se výlet.u 
Předbě::!ně aá • 2ájem o dovoz autobusem 20 žel. stani c e Pardubice 
v neděli ve večernlch hodinách 

Podpis: 

13 

Cent.ru • volného času a Inslilut Virginie Sallrové 
F~řádajf při přiležltost.l t1ezinárodnlho roku rodiny 

Na 2ačát.ku slolelf měli nevěst.y a ženichové jasně předepsaný zpO· 
sob, jak se k sobě majl v manželslvl chovat. Podalnky se 2■ěnily 
a během posledních padesáti let se dvojice bezradně potácej i 
v t.om, co vlast.ně chtěj1 a jak to 2ařldit. Dominance muže v rodi
ně skončila , ale 2alim se nevyvinulo • noho, co by nahradilo st.arý 
vzorec 2e 2ačálku stolelf. Posun k • odelu rovnost.i předst.avuje 
ohromnou 2■ěnu předevši ■ v mysli člověka. Úct.a k sobě l k druhému 
člověku a jasná ko • untkace jsou předpoklady k t.o • u, aby v2tah 2a· 
ložený na rovnost.I, mohl prakt.icky fungovat.. Kurs PAIRS+ nabf2I 
"knov hov " . 

PAIRS + 
PAIRS je zkrat.ka v2dělávaclho progra • u pro dvojice c+ Practtcal 
Appl i cal ion of Inlimat.e Relationship Ski l ls, česky volně Doved· 
nosti, potřebné pro vyt.vořent a udrženi blf2kého v2t.ahu ae2i 
partnery a jejich paU,,1ll v praxi) . 

PAIRS byl sest.avený v USA před patnáct.i lety. Od té doby se rr:>2· 
šlřil na dalšl kontinent.y a je vyhledáván i jako profesionálnl 
přlprava pro prácl s lidlli v organiza c fch . S přenose■ do neaae· 
ri c ké kultury jsou dobré zkušenost.i, výuka se dot.ýká t.áaal vše· 
obecně lidských jako je komunikace, paznánl sebe, vliv pOvodnl 
rodiny, citlivost , sebeúcta, zachá2enl s hněve■, zodpovědnost,, 
vyjednáváni aj. Zna • enA ro2šiřeni repertoáťU pro::!lvánl a chováni 
pro lidi be2 ro2dllu věku , vývojového st.adia vzt.ahu či profese. 
Není psychot.erapil a nenahťazuje manželské poradny. 

PAIRS je dynamický proga •, lát.ku promyšleně i'adt a dávkuje. Se· 
stává 2 výkladu učitele a hlavně z práce posluchačO ve dvojiclch , 
• enšlch a vět.šleh skupinkách. DOra2 je kladem na zkoušeni no vého 
chováni, prožitek a refleKi. 

Co budou účast.nic! v kurzu PAIRS dělal' 
Sebeuvědoaovánl 
· sledoval eaočnf historii své rodiny a odhalovat. skr y tá očekává

ni a ko■unikačnl st.yly , které ovlivňuji jejich nynějšl v2tahy, 
- hledat svá ainulá ro2hodnut.l . která dnes mohou sabotoval jejich 

snahu, 
poznával a oceňovat bohatstv1 a slo~it.osl své jedinečné osob· 
nosti. 

~vědoaovánl dvojice 
• brát na vědomi lo, čim se li§I od své/ho partnera/ky , a učtl se 

2 ro2dllO těšit., 
všímat. sl masek, které nosl a jak se chovajl při rú:zných nála · 
dách a okolnost.ech, 

· výhýhat. se "členi myšlenek", které t.ak čast.o vede k nedorozumě · 
ni a nebudou čekal, že: "Kdybys aě miloval/a, t.ak bys věděl/a 

Doro2umlvánl 
učil se vyjadřoval 

• ohl/a přlj■out. 
• anlpulovaný/á nebo 
rozlišovat, kdy je 

aby je jejich parlner/ka 
necit.ll/a se duěený/~. 

své poctt.y lak, 
be2 nelibosti , 
■éněcený/ á, 

zpOsob jej leh koaunikace věl§lm probléme • 

14 



než skut.ečnÝ probléa, o které • aluvf, 
- čist.li. vzduch od strachu, bolest.i a zlost.i ptedLfa, než začnou 

i'ešiL konflikt., 
- učit. se soucfLiL s parLnerea aisLo Lajného odporu k své roli 
pečováni či finančního 2ajišCován(. 

Čestný boj 
- učit. se vyjadřovat. hněv I.ak, aby nezničili vztah, 
- učit. se přfjlaat. hněv nedest.rukt.lvně, 

- učit. se vyji!. s partnere • napi'át.elskÝ • a agres1vn1 • a t.aké 
s part.nerea, kt.erý aá fobii 2 konfront.ace, 

- usaěrňovat. boj I.ak, aby se vyřešila akLuálnl t.éaat.a, t.ýkaj(ci 
se sexu, peněz, děl.i, t.rávenf času, do • áctch prací, rodičO, věr
nost.i, žárlivost.I aj. 

Trv4ni kur2u= 61 hodin je rozloženo do 8 večera CLi'i hodiny 
v út.erý od 18-hod.l a 2 vikendO. Celkem 2 aěsice. 

Počet. účasLnikO: ■axiaálně 26. 

Cena, pro dvojici 2.200, -Kč , ero jednot.livce 1.200, -Kč včel.ně 
130 st.ran st.ud. Lext.u. Č . ú. Csp. Praha 6= 101 70 50-068/0800. 
HožnosL splát.ek 1.100,- a 1.100, -Kč, resp. 600,- a 600, - Kč před 
1. a 2. aěs(cea. 

Ved~~ PhDr. Olga Holubová, psycholožka s 17 let.y praxe, absol 
ventka st.~e pro učtl.ale PAIRS v USA, oprávněni výuce a k překla 
du t.ext.O do češLiny. IČO 45 76 18 17, Lal.: 311 50 61. 

InsLit.ut. foren2ni psycholoqle 

pořádá na jate 1994 t.yt.o kurzy: 

1) Soudni experLi2a II Cobsa2enol - ve dnech 14 . - 17. 4. 1994 
2l Foren2ni diagnost.ika - ve dnech 19. - 22. 5. 1994 
3) Soudni expertiza I - ve dnech 2. - 5. 6. 1994 

Kont.akt.ni adresa: Inst.it.uL forenzni psychologie, 
Harkova 3, 
158 00 Praha S CLel.: 52 17 76> 

1-nroraace o projekt.tvnla barvovém Lest.u osobnost.i CTBSD>. 

<prezent.ované • na IV. Hezinárodnia psychologické • kongresu 
ve Finsku, Taapere, červenec, 93) 

PhDr. G. 3.Ščepichinová, Psychlal.rická léčebna v Dobi'anech. 
PhDr . H. Kol.u<ová, Psychologická laboraLoi', Student.ská 1, 370 05 
České Budějovice, t.el .: 038/41604 

~Aut.are • principu Lest.u byl v 70. let.ech v Československu Va
dia Sčepichin . Pi-i své práci na dět.ské■ psychial.rickéa odd. v ne
aocnici v Host.ě sa pOvodně snažil u!:tivat. k diagnost.ice OsgoodOv 

15 

sé • ant.ický diferenciál. Test. se však ukázal pro děl.skou popula c i 
obt.ižnýa Ct.řiděn( adjektiv a jejich pi'ii!'azováni k subst.ant.iv6m, 
či ■ž se vyjadřuje "jakÝ kdo j e", je náročné na intelekt.ové kapa
city, porozuaěnl slovó.11 i pozorn o st.). V. Ščepichinovi lépe vyho· · 
voval princip barvových Lest.O, vycházejlcich z emocionáln( reakce 
člověka na barvy (již di!'lve využívané k psychologickéau t.est.ová 
ni). Spojil dva principy: barvy se v TBSD pi!'itazuj( ke slova • 
(jako u Osgooda slova ke slovOa) podle t.oho, "jak se k nla hod( " . 
Aby bylo možno hodnot.li. prožit.ak klient.a individuálně, tadi pa .k 
on sáa barvy podle své obliby Cvyt.váři si individuá lnl hierarchii 
barev - ze 12 past.elek st.andart.nich barev>. Poaocl jednoduchého 
• at.e • at.ického VÝPOčl.u pak vzniká inidividuálni hierarchie podně -
1.ových slov. Sezna • st.andart.nich podnět.ových slov lze dle pot.teby 
doplňovat dalši • i individuálně nebo sit.uačně relevant.ni • I slovy 
Cdo celkových Lest.ových charakt.erist.ik však zahrnuje • e pouze 
st.andart.nt slova>. V další fázi klient. podnět.ová slova ohodnocuje 
"znáaka • i ", č(llž projev! své vědomé hodnocen( danÝch podnět.ových 
slov. Srovnáni • vědoaého a nevědomého (barvového) hodnoceni jed 
not.livých podnět.ovÝch slov, zjišCuje • e shodu (nebo diskrepan c i) 
jejich hodn oceni Ca.j. jako jedno 2 dalšlch hodnot.icich Lest.ových 
kritérii) . Diagnostika dle obecného význa • u barev je součást.I 

Lest.u. Opirá se však jen o vlast.ni Lest.ová zjišl.ěnl a je pouze 
pomocná. Ostalni krtt.erla jsou vázána na obsah slovntho tnventA
te. 

Princip Lest.u dává aožnost. improvizace u osob zvýšeně unavl -
1.elných, soaat.icky nemocných a (do míry, vztahujíc( se ke schop
nosti emočni reakce klienta na barvy) u lidi se snižený11i inle
lektoVÝlli schopnost.al. Test. lze sn(,nal lnidlviduálně i skupinově. 
Klient. ptt sn(mánl lest.u nemusl hovoi'il a pokud nezaznamenává 
sá •, ani vyv(jet jakoukoliv manuelní činnost. . Pouze ukazuje, kt.e 
ré barvy (nebo znáaku> pro dané slov o voli. Nemusi pi!'lliš rozmýš 
let., pracuje inl.uil.ivně. Vyhodnocováni t.eslu minimalizuje chyby 
2e st.rany psychologa - Len dost.ává jako podklad jednoduché male
• at.ické údaje . Na druhé st.raně • u ponechává prostor k vlast.0(1111.1 
úsudku a komunikuje-li klient. verbálně, pak au nablzf i dalšl 
směry explorace a aožnost. dopt.al se na I.o, čemu psycholog SVÝffi 
vcit.ěnim dost. neporozuměl . 

TBSD je použit.elný všude Lam, kde je t.i'eba vyšel.tli. osob
nost, vzt.ahy. Verze pro dospělé osoby je rozpracována do diagnos 
a syndro • O, v normě pak ješt.ě s ohlede • na věková pásaa. 

V býv~lém Československu byla jedna z variant. TBSD (upravená 
pro pot.i'eby sociálni psychologie) užit.a v celost.átnia výzku • u 
kriminalit.y • ladisLVÝCh se zi!'el.elea na srovnáni rOzných et.nických 
skupin. Výzku • prováděl krlainologický úst.av (pi!'edevšia PhDr . Ve
čerka, PhDl':'. 11. Št.ěchová poskyt.11 "z ázeml" sociologických a kri 
min. údajO) . Verze TBSD pro dospělé je už(vána v klinické praxi, 
test. však dobte diferencuje I v l':'áaci normy , pral.o je vhodný pro 
dlagnost.iku psychologie pel':'sonálnt, poradenské, dopravnl. A pro 
Lože již vyšla t.iskem (včel.ně Pl':'ogra • u> i děl.ská verze TBSD (viz 
PhDr. Ricklová a Horkel Elekt.ronic Lest), hod( se obě verze sou 
běžně pro všechny druhy rodinné terapie (pl':'O možnost. ident.lckého 
srov náni vzLahu rodičO ev. dalš(ch dospělých k dětea a reciproční 
děl.I k ni •). VÝzkumně pak pro event. . zkou • án( dědičnosti povaho
vých l':'ysO, vlt.al1t.y aj. 

16 



SejaULÝ LesLo\fÝ proLokol TBSD je 
poskyLujlcl čeLné inforaace o osobě a 
co je verbálně vyjádřiLelné. 

"dobře čiLelnÝ gestalL", 
jejich vztazích ke věeau, 

Manuál tesLu pro dospělé osoby a počfLačový prograa jsou 
v prodeji na adrese Dr. H. Kolářové: Psychologická laboratoř, 

Studentská 1, 370 05 České Budějovice Lel.: 038/41604 

Prosíme všechny absolventy sLudla psychologie, kLeřf 2ačfna· 

li sLudovaL na FF UK, katedře psychologie v roce 1969 a končili 
v roce 1974 a dále, aby se 02vali PhDr. Ivo Sedláčkovi huď tele· 
fonicky na Lel.: 02/2496 3268 (je také ao~né nechal vzkaz na zá· 
2naanfku> nebo piseaně: Karlovo náa 40 , Faustův dům, 128 08 Praha 
2. Prosi • e o sdělen( adresy, na kLerou je ao~né poslal po2vánf na 
seLkánf po 20 letech po proaoci. SeLkánf by se plánovaně konalo 
v 2. polovině kvěLna nebo v 1. polovině června 94. Má-li někdo 

ao~nosl zajistil přljeanou a cenově dostupnou hospodu v Praze, a~ 
to sděl( na stejnou adresu . 

V<>'1r1l4 -11S1t..-. 

Pedagogicko-psychologická poradna v 
íikovaného posychologa na plný úvazek. 
Bli~ši iníoraace na tel. 047/3131. 

Tepllclch přljae kvall· 
Dobré platové podatnky. 

Lbně Dolní Lipová vypisuje \fÝběrové ř(zenf na afsto psycho · 
loga zaaěřeného na probleaatlku psychosoaali c kých oneaocněni se 
znalosti auLoregulačnfch Lechnik. Předpokládá se saaostatná práce 
s pacienty dospělého i dětského věku . Vítána je relevantní praxe. 
Mo~nost ubytováni pro jednotlivce, po dohodě i pro rodinu. Nabld· 
ky zasflejte na adresu: 

Lázně Dolnl Lipová, 
Schrott, s.r.o. 
jednatel p, Hatlapatka 
790 61 Lipová-lázně 248 

17 

0znaaujeae, ~e ve dnech 5. - 10. června 1994 se koná v Praze 
v Paláci kultury 38. a 21. Me2inárodnl konference o prevenci 
a léčbě alkoholls • u a drogové 2ávislosti, kLerá je pořádána ČLS 
JEP a ICCA Laussanne. Žádost o dalšl infor • ace či účast posllejte 
na adresu: Kongresové centru • ČLS , 120 26 Praha 2 - Box . 88. 
Tel.: 29 72 71. 

39 Kongress der Deutschen GesellschaíL ftir Psychologie se 
koná v Haaburku od 25. - 29. záři 1994. Ačkoliv oficielnt řeč je 
něačina, aohou účastnici 2 jiných 2eal referovat v angličtině. 

Něaecká psychologická společnost zve j • éne• prof. Kurta Pavlika 
srdečně všechny naše kolegy k Qčasti. Konlaktn( adresa: 

Psychologisches Institut 
Unlversll~L Ha• burk 
Von-Helle - Park 11 
D - 20146 Haaburk 
Ně■ecko 

fax: •4940/41236286 
lel . : +4940/41232622 

18 



ZJPz:-á".a. e> č I. rarae>srt.. :I. Čl"IPS :a.a. :r-e>k "1. 993 

V roce 1993 měla ČHPS t.řl nejdOle~ILějšť úkoly: 

1) • akrosociálnf : spolupracuje s orgány státní správy Cpředevštm 

MŠHT, MV, MZ, MPSV, parla • ent, úřady práce atd.l při řešeni dOle 
žitý c h úkolO. Inten2tvně pokračovaly práce na 2ákonu O psycholo
gické ko■oře České republiky a jeho předloženi vl.idě a parla • en· 
tu , 

2 ) Interně psychologické : vypracováni kvalifikačních požadavkO 
pro jednotlivé obory psycholog i cké činnosti , práce na etick é m ko 
dexu psych o loga , vypracováni nových stanov odpovťdajicfch 2měněné 

st.rukt.uře ČMPS, hledáni opt.im.ilnlho 2pťl.sobu spolupráce • e2I jed
not.livýai složkami společnosti (asociace , sekce, pobočky), 

3l vědecké: ro2vfjela se odborn.1 vědecká činnost, byly organi20 -
v.iny Olomoucké psychologi c ké dny, klinické dny, řada rťl.2ných se-
111inářťl. i kur20 I s óčasti 2ahranlčnlch odbornikO. 

Od 1.1.93 2ačala ČHPS 2ajišťovat. dva vý2ku • né projekty: 

První projekt. ~Informačni servis " . V rá • ci t.ohot.o projekt.u 
vychá2f čtvrt.letnl Zpravodaj ČMPS. M.1 náklad 1650 ~usO a je dist 
ribuován všem l ndividuálnl • i kolektivnim členOm CHPS . Zpravodaj 
Informuje o připravovaných konferencích , se■lnářťch a přednáš

kách, vyd.ivaných publikacích a psychodiagnostických test.ech, st.a
vu legislativy Lýkajtci se psychologické činnost.i, o mezioborové 
spoluprá c i v r.iaci psychologie, kont.akt.ech ČHPS se zahraničím 
a s orgán y stát.ni správy ČR a o nabtdce ps y chologických programO 
I mlao ČMPS, např. v ILFu . 

V rámci tohoto projekt.u pokračujeme také ve vytváření adre
sáře psycholog i ckých pracovišť (adresář členO saao2řej■ě existu
je), abychom pomáhali j ak kolegťl.■ , Lak lalckýa 2ájemcOm najít 
psychologické pracovišt.ě, jehož služby potřebuji. Tat.o práce je 
dost.i namáhavá a dlouhodobá , protože stále doch.!2i k čast.ý■ 2■ě· 

náa , např. při současné privat.i2acl 2dravotnictvl . Sekret.ariát 
ČMPS funguje 2ároveň jako informační st.ředtsko. 

Druhý projekt "Zajišt.ěnl vědecké činnost.i ČMPS" má t.ři slož· 
ky: 

al při organi2ovánl rťl.2ných přednášek, seminářů a kur20 jsme se 
snažili vychá2et. 2 odborný c h požadavkO jednotliv ý ch asociaci s 
cllea 2výšlt odb o rnou droveň členstva , 

bl a sociace inten2ivně pracovaly na st.anovenf odb orný c h požadavkťl. 
pro nové kval i fikační předpoklady pro výkon psychologick é profe
se , 

c> došlo k ro2šlřeni našich odborných kont.akt.ťl. se 2ahranlč i■ ne 
jen v ČHPS, ale v jednot.l l vý c h sekclch . V přištfm ro c e se chce
me vice věnovat i vy s tláni našich odbornfkO do 2ahranlčl. 

19 

Oblast • akrosoclálni 

V prťl.běhu roku pokračovaly práce na upřesněni podkladO k 2á 
konu O psychologické komoře ČR. V souv i slosti s LI •, ~e stále 
chybf obecný 2ákon o koaorách, odeslalo představenstvo CMPS 12. 
11. 1993 dopis • lnistru hospodářstvl Karlu Dybovi, ve které • 
žádá, aby v připravované novele Živnostenského 2ákona byla 
psychologická činnost 2ařa2ena ae2i živnost.i vá2ané. 

Asociace klinických psychologO ČMPS 2aslala 30 . 6.~1993 do
pis Pfedsedovl branně be2pečnost.ntho výboru parlaaentu CR Vladi
miru Suaanovl, ve které• nabf2( své služby při připravě 2ákona 
o soukroaých be2pečnostnlch agenturách a o střelných 2brantch 
a střelivu, s cfle • eliainovat. rizikové osobnosti pomoct objek 
tivních klinicko-psychologických aetod. 

Asociace klinických psychologO pož.idala t.aké 7.11.1993 o au· 
diencl u • inist.ra vnitra ČR Jana Rumla ve věci vyjasněn( požadav· 
kO na psychologické posot12eni ucha2ečO o práci v civilntch be2 -
pečnost.nlch agenturách. 

Ro2šlřeného jednánl v Kruhu ne2ávlslé Inteligence se dne 
27.květ.na 1993 2účastnlll d va členové představenstva ČMPS . Zá 
stupci obou organi2aci shodně konst.atovali, že sili vOle spojit 
sily k vytvářeni společných projekt.O a k diskusi • a společným 
vyhlášeni• k aktuálnla problémOa života naši společnosti . Bylo 
dohodnuto, že KNI bude plnit 2ákladni koordinačnt úlohu při vy • 
t.vářenf dat.abba vše c h akt.ivit.. 

Dne 8 . 4. 1993 2asl a lo představenst.vo společnost.i a Asociace 
poradenských pracovnfkťl. ve školstvt dopis n.iaěst.kovi ainistra 
školstv( RNDr . H. Bartoškovi proti 2 rušent dvou čelných pracovíšC 
sociálně psychologické a s ociálnl služby dět.ea a aládeži , školá • 
a rodičOa: krajské pedagogicko - psychologlcké poradny v Pra:ae 
a pedagogicko·psychologické poradny pro hlavni ■ěsto Prahu . 

ČMPS se také aktivně podtlela na jednání rady vědeckých spo 
lečnost( a na • inist.erstvu financ( ohledně finančn(ch dot.acl vě 

de c kým společnost.ea (2 50 společnosti byla ČMPS ae2i 5 vybranými 
pro j edn .tn I) . 

Oblast int.erně psy chologick.1 

V rámci ČMPS pokračovala spolupráce 
fesnlai asociace • !. Vět.šina asociaci aěla 

nost . 

me2i jednotlivýai pro · 
bohatou odbornou čin -

Česká asociace psychologO pr4ce a or9ant2ace 

Dokonč ila v r oc e 1993 přiji ■ánf svých al■ořádných členO 2a 
řádné členy po dOkladné • posoU2enf podkladových aateriálťl. o kva 
l i fikaci . Ve spolupráci s ostat.nl • i asociaceai v ČMPS vyprac o vala 
soubor kritérii u 6 vybraných speciali2ovaných odborný c h psycho
logických činnost.i pro pot.řeby akreditace svých členO. V souvis 
lost.I s Lim asociace pokračovala i ve spolupr.icl na předlo2e 2á 
kona O psychologické koaoře ČR. Asociace byla v t.oato roce při 
j a t.a do Evropské asociace psychologO práce a organi2ace <EAWOPl 

20 



a spolupracuje s touto instituci na připravě evropské konference 
psychologd práce a organi2ace, která se bude konat v roce 1995 
v Budapešti. Asociace také navá2ala kontakty se Svaze • ně■eckých 

psychologd (BDP> a uskutečnila přijeti 2ahranlčnfch odbornfkd. 
Uspořádala semináte na témata: Profil odbornfka - specialisty 
v ■ěnfclch se pod • ínkách, Psychologie v personálnla řf2enf 

a Psychologická diagnostika ekonomické oblasti, jakož I několik 

• etodických vorkshopd ve spolupráci s akciovou společnost( Amal
thea. 

Asociace spolupracuje s redakci čtvrtletnlku Psychologie 
v ekonomické praxi, který vydává UK a uvetejníla v ně■ kromě 
zpráv a článkd své programové prohlášeni, výtah ze stanov EAWOP 
a nabfdku odborných služeb, které • Ože poskytnout nebo zprostřed
kovat. Asociace tak poskytuje poradenskou službu v oblasti své 
pCasobnosti a infor■ačnl servis pro své členy a 2áje • ce domácí 
i 2ahraničnl ,· Připraví la podklady pro metodický list ohledně užf -
vánf psychodiagnostických • etod v oblasti úřadO práce pro potřeby 
MPSV. 

(Zpracoval Z. Bureš). 

Asociace dopravnlch psychologO 

Asociace 2organtzovala pro své členy ve spolupráci s Palac
kého univerzitou v Oto • oucí atestačnl psychologické studiu • 
v oboru dopravnf psychologie. V červnu 1993 se konal • etodlcký 
se■inář v lá2nfch Bělehrad 2a účasti čteno ADP 2e Slovenské re
publiky. V prdběhu roku se členové asociace podllell na zpracová 
ni podkladd k legislatlvnfm opatřeni■ týkající • se stllntčnf do· 
pravy. V jednotlivých regionech 2ástupci asociace navázali kon
takt s orgány státnf správy I sa • osprávy (odbory dopravy a živ
nostenské odbory OÚ>. ADP je člene■ Živnostenského společenstva 
auto • obilových dopravcd , kde • á svého stálého zástupce. Asociace 
ro2vijl i mezlnárodni kontakty, ú2ká spolupráce probfhá s ADP SR, 
tndtvtduálnfho 2ástupce • á v EUROPZSYT, kontakty byly nav42ány 
i s italskými dopravnfmi psychology. 

<Zpracovala V. Rehnová) 

Asociace manželských a rodinných poradců 

Činnost asociace v roce 1993: 

Vydáváni Věstnlku Asociace aan2elských a rodinných poradcd - 6 
čfsel 

Podpora časopisu Konfrontace 
Spolupráce s Radou 2ívnostenských společenstev na připravě Živ 

nostenského 2ákona s clle • zařadit naši profesi pod vázan4 
živnosti (zdá se, že se 2dare • l 

Pi-iprava Me2inárodniho roku rodiny OSN, práce v Národnl koordi· 
načni radě pro HRR 

Kur2 supervi2e v • an~elské • a rodinné• poradenstvi 
Iniciováni přfpravného VÝboru pro v2ník Psychologické ko • ory 
Spolupráce na připravě zákona o Psychologické komoře ČR 
Připrava ae2inárodni konference o • anželské • a rodinné • poraden

stvl Sedalhorky 94 

21 

Účast na Sy • poziu rodinné terapie zářf 93 
Kurz pro sociálnf pracovnice SOPRAN - celý rok 
Kur2 pro pracovnfky DILHART II. • celý rok, pokračuje dále. 

(Zpracoval P. Š• olka) 

Asociace poradenských pracovnikd ve školstvi • Praha 

Svolává dvakrát ročně sně■ svých členů s odbornÝ • progra • ea. 
Dále pořádá kurzy ko■unikačnlch dovednosti a dlouhodobé výcviky 
ve skupinových for • ách korektivnf psychoterapeutické práce pro 
odborné pracovnfky z pedagoglcko psychologickÝch poraden 
a výchovných a diagnostických ústavo v re2ortu školstvf. 

Asociace vypracovala systém v2dělávánl •Návrh kvallflkačnfch 
po2adavkd pro psychology pracujlcl ve školstvl". Sdružuje kole • 
250 členů a vydává svůj časopis •·výchovné poradenstvi". Ve spo 
lupráci s MŠMT se podařilo k 1.2.94 ustanovit Institut 
pedagogtcko-psychologtckého poradenství, který bude 2ajiš~ovat 
dalšl v2dělávánf poradenských pracovn(kd ve školstvl. 

V červnu a listopadu 1993 proběhly pravidelné sně■y 2a účas
ti přibližně 150 člend asociace, aj. s progra • ea: spolupráce 
s útady práce při profeslonálnf volbě, diagnostická kritéria spe
cifických vývojových poruch čteni a systé • vzděláváni poraden
ských psychologd ve školstv!. 

(Zpracoval P. Klima) 

Asociace psychologů v oblasti psycholo9l9kého poradenstvf 
a péče o děti. • lldež a rodinu - Brno 

Od pod21 • u r. 1990 působ! Asociace psychologd v oblasti 
psychologického poradenstvl a péče o děti, • ládež a rodinu. Byla 
2aložena jako společenské sdruženi s celorepublikovou pdsobnosti 
na valné • shro■á~děn( v Brně dne 18.9.1990. V př(tomné době • á 
přes padesát řádných člend. Řádný■ ! členy • ohou být odbornf 
psychologové pracujte( v různÝch oblastech výše uvedeného pora
denství, ale také vysokoškoláci be2 úplné odborné psychologické 
kvalifikace, kteřl • ajf ke dni v2niku Asociace nej■éně desetile
tou poradenskou praxi a doporučeni dvou odbornÝch psychologd 
- člend Asociace. Sldlea Asociace je Brno. 

Posláni • Asociace je přisp(vat k ro2voji odbornÝch psycholo 
gických sll.deh, vyjadřovat se kvalifikovaně k úrovni odborné prá
ce poradenských psychologd, pťisobit při ochraně psychologické 
profese I veřejností před nekvalito! • a nekvalifkovanýa výkone • 
psychologického povoláni, poaáhat členila Asociace v přlpadech 
sporů s klienty a lnstituce • i ve věci odbornosti VÝkonu profese, 
v otbkách nále~itého pracovnfho zařazeni a od■ěňovánl, spolupů
sobit při dalšf • v2dělávánf poradenských psychologů, spolupraco 
vat na rozvoji koncepčnich otázek rozvoje poradenstvl, reprezen
tovat 2áj • y člend Asociace vdči státní • orgánlla a jiný • organiza
ci •. 

Za dobu svého trván( zajistila Asociace pro své členy devět 

22 



celodennlch odborných se■ inářd. Volba lé • al se snažila vyjfl 
vsl~lc záj • u pracovnlkd poraden , převážná část člend Asociace 
pracuje v poradenské • syslé • u v rezortu • inislerslva školslvl ČR 
· v psychologické • výchovné • poradenslv(. Pi'edslavilelé Asociace 
se :aúčaslnili jedn4n( se z.imtupcl • inislerslva školslv( o otáz
kách roavoje poradenslvl v to • to rezortu. Asociace je kolekllvnl • 
člene■ Česko■oravské psychologické společnosll a udr~uje pracovnl 
styky s jiný • l asociaca • i. 

Záje • ci o členslvt akce Asociace se • ohou hlásil na kon -
laklnl adrese: PhDr. 3ana Kunová, Pedagogicko-psychologická po 
radna ■ěsla Brna, Údolnf 15, 602 00 Brno (tel.: 4221 2467). 

(Zpracoval K. Plocek) 

Asociace kllnickich psYchologd 

Dosáhla zvýšeni ohodnocen( psychologických výkond indexe • 
1,75 VZP. Na popud asociace zavedla VZP funkci pojiš~ovenského 
klinického psychologa . Asociace vypracovala nový, rozšlřený a di
ferencovaný syslé • psychologických polo~ek. Iniciovala několik 
jednánl ohledně povinnosti absolvoval psychologické vyšetřeni při 
~ádosll o nošen( :abraně. V rá • cl spolupráce se Společnosti pro 
psychoterapii a rodinnou terapii asociace dopracovala návrh vzdě · 
lávánl v sysle • alické psychoterapii, která se stane nadstavbovou 
• ezioborovou speciallzact. 

(Zpracoval 3. RMička) 

ČMPS proslředniclvf■ svých jednotlivých slo~ek pokračovala 
dále ve své práci. 

Akce Rs,dy ČNPS 

XVII. Olo • oucké psychologické dny se konaly ve dnech 
8.-9.července 93 ve spolupráci s FF UP, katedrou psychologie na 
lé • a: "Co nás spojuje a co nás dělf". Odborn4 sdělenf se týkala 
akluálnlch problé • O děli a dosplvajfclch ve školské •, 2dravolnic
kéa a rodinné • systé • u. 

1. Kurz koncentrativnl pohybové terapie vedený Niriaa Goldbergo
vou (Izrael) ve dnech 8. - 12.3.93 

2. Třllelý kurz transakčn( analýzy pokračoval pod vedeni • PhDr. 
Servaase Beekuaa, současného prezidenta Evropské asociace TA. 

3. Kurz "Práce s lrau • ate • • Dr. Luc Quintyna, vedouc(ho cenlra 
krizové psychologie v Bruselu byl přelo~en na rok 1994 pro zane
prázdněni lektora. 

4 . Kurz kreativnfch terapii se uskutečnil ve dnech 4. - 6.10.93 
v Praze. Vedoucl • byl docent S• ilska • p se svý • I spolupracovnlky 
z fakulty krealivnl terapie 2 Anersfoortu, Holandsko. 

23 

5 . Kur:z "Práce s l i d• i lě~ce tělesně a duševně postižený • i " ve 
dnech 19 .- 20.11.93 - prof. Dr. Franz Schonberger z univerzity 
v Hannoveru ve spolupráci s ergolerapeulkou Heidl Schonbergerovou 
• usel být odvolán pro • alý zájea člend ČNPS. 

Etická ko • tse při Radě ČNPS vyzvala členy k podáni podnětd na 
2pracovánl slále chybějlcfho etického kodexu psychologa s v~i 
lla kodexd zahranlčnlch psychologických společnosti. 

Akce sekcl ČNPS 

t.Sekce obecné a teoretické psychologie uspotádala přednášky: 
- "Teorie agrese" - doc . PhDr. P. Řičan· 20.1.93 
· "Několik psychologických pohledd na osobnost T. G. Masaryka" 

PhDr. Olga Kolařlková, CSc. - 17.3.93 
· "Modelováni kognilivnlch procesd neuronový • i sflě■ i" - PhDr . 

Igor Turečka (Vfdeň) · 27.9.93 
- " Agresologická proble • allka na III. evropské • psychologické • 

kongresu v Tampere- Doc. PhDr. P . Řičan - 17.11.93 
· "Pojetf • enlálnfch • odeld v kognlt.ivni psychologii"' - PhDr. 11. 

Sedláková - 15.12.93 

2. Sekce klinické psychologie 
klinicko-psychologických dnd : 

jako ka~doročně potádala 5 

- 69. klinicko-psychologický den - 11.1.93 na l4 • a: Zdravotnl 
prevence - intervence - ako • odace 
70. klinlcko · psychologický den - 8.3.93 na téma: Kogntlivnf be 
haviorálnl terapie 
71. klinicko·psy c hologlcký den • 10.5.93 na téma: Po • ohou ná • 
ke 2dravl některé nové přístupy'? 

72. kllnicko-psycholugický den 11.10.93 na léaa: Balhy-
ps ycholherapeutické spektru • 
73. klinicko-psychologický den - 13.12.93 na léna: Limity lid
ských práv a svobod (psychologické hledisko> . . 

3. Sekce pedago~ické psychologie pořádala dvě přednášky: 
- Doc . Dr. S. lecha, CSc. 2a■ěřenou na psychologickou analýzu 

alternalivnlch pedagogických hnuti "nové výchovy•, 
- Dr . ! . Pavelkové, CSc. zaaětenou na psychologické otázky • oli

vace žákd ve škole. 

Dále se sek c e a jej( členové podt -lell v r . 93 na několika 
vý2naaných akc(ch : 

- v červnu uspotádala v Pra2e PF UK osmé • e2inárodnl kolokviu • 
Evropského fóra pro svobodu ve v2dělávánf (EFE). EFE se za■ěřuje 

na analýzu allernalivntch • ožnoslf ro2voje školy v kontextu ev
ropského úsllf o l2v. svobodnou neaáv i slou školu vyvěrajlcf 
z tradice reforanf pedagogiky, technologického aj. pokroku a laké 
se zabývá nový • ! foraa • i ohro~en( dllěle. 

- v červnu byla také uspořádána PF UK 1. konference pedagogického 
výzku • u. 3edna ze ttl sekci byla věnována psychologickéau a peda 
gogtckopsychologlcké • u výzkuau a transfor • acl české školy. 

24 



4. Sekce pgradenské peycholoqie 
výcvik v Baua-testu v Pra2e, 26.-27.3.93 
druhý výcvikOVÝ kur2 v Baua-testu, 19.-20.8.93 
třet( výcvik v Baua-testu, 17.-18.12.93 
ka2UistickÝ seainM' v Baua-testu, 16.11.93 
vorkshop v Oloaouci, 19.3.93 s absolventy výcviku v Baua-testu 
vorkshop v Šuaperku, 2.4.93 s absolventy výcviku v Bau • -testu. 

Sekce ó.2ce spolupracuje s Českoaoravskou spole-čnostf grafo
logickou, členstvf a aktivity se často překrÝvaj(. 

5. Sekce foren2nl psychol~ připravila na pracovnf schůzi dne 
10.června 93 témata: "He2e psychodiagnostiky sexuálnlch deviaci" 
a "Obsah sexuálnf ofense" . 

6, Sekce vývojové psychologie 
voj představy•, 2 technických 
přelo~it na 1 . čtvrtletf 94. 
lačnosti pro nadán( a talent. 
sekceai vývojové psychologie 
psychologické společnosti. 

připravila progra • konference "Vý
důvodů bylo však jej( konáni nutno 
Sekce spolupracovala na akc(ch Spo

Navázala také pracovnl kontakty se 
rakouské, něaecké a švýcarské 

7. Sekce psychologie 2dravl uspořádala: 
- vlkendové setkánl ve dnech 21.-23.5.93 ve Vernlřoviclch -šua

perku na téaa: "Podpora zdrav( psychologickÝ • i prostředky" 

- vlkendOVÝ seainU- ve dnech 14.-17.10.93 ve Vern(řovicich -Šu •-
perku na téaa: Protektivnf faktory 2dravt, tzv. salutory". 

Akce pracoynfch skupin 

1. pro neuropsycholoqil real12ovala 2 pracovnl se■lnáře s odbor 
nou náplni: 
- "Neuropsychologie a schizofrenie" - 27.4.93 
- "Neuropsychologické vyšetřovacf postupy u děti" (23.11 . 93). 

Skupina pokračovala s participaci na praktických akcfch 
Sdrldeni pro rehabilitaci osob po cévn(ch • 02kových přfhodách 

Cro2pracovány dalši postupy skupinových aktivit, vycházejfclch 
2 clle ovlivnit některé VPF i těaito for • aai>. 

2. pro ~eoril a praxi psychodiaqnostických projektivnlch technik 
uspořádala v ráacl inovačnlho kur2u "Rorschachologie - psycholo 
gie - nová psychopatologie" tři pracovn( schů2ky. 

3. pro pastorální psycholoqll zahájila svoji činnost 25.1.93. 
Setkánl skupiny se konajf pravidelně ka~dý čtvrtek kroaě letnfch 
prázdnin . Byla zahájena práce se zaaěřeni■ na psychologické as
pekty • an~elstvf a rodiny. 

Akce poboč\s.Y 

Z4padočesk4 pobočka se sfdlea y Plzni se podllela na akci 
v Psychiatrické léčebně v Dobřanech - VÝCVlk v testové technice 
TBSD. V červnu uspořádala dva vfkendové kurzy k Rogers. techni
káa. 

25 

Z dalšfch orqanizačnich aktivit ČHPS uv4df • e: 

- Rada ČHPS se scházela jednou za 2 ■ěsfce, schůzky se konaly 
střldavě v Praze a v Brně, 

- byla vydána další 4 čista Zpravodaje ČHPS v celkové • rozsahu 
82 stran, 

- za rok 1993 se do ČHPS přihlásilo nově celkea 40 individuálních 
členů a novÝ&i kolektivnl • i členy se staly Asociace kllnlckÝch 
psychologů a Asocia~e poradenskÝch pracovnlkO ve školstvf. Celke • 
k 31.12.1993 měla CHPS 1.197 lndividuálnfch členO a 8 kolektiv
nich členů. Pracuje v ni 9 odborných sekci a 4 pracovnl skupiny, 

- finančnl potiže v r. 1993 přinutily představenstvo zaenšit 
o jednu celou pracovní silu počet pracovnic sekretariátu ČHPS. Od 
1.9.93 2ůstala na sekretariátu pouze t pracovnice na plnÝ pracov
nf úvazek lajeantce Věra Filecová, která 2načný nárůst pracovnfch 
ó.kolů zvládá dfky své velké odpovědnosti a pracovnlau nasazeni. 

Oblast aezinárodnlch vatahů 

ČHPS pokračovala ve spolupráci se Slovenskou psychologickou 
společnosti. Ve dnech 1.-2.1.93 se uskutečnila v Bratislavě spo
lečná schOze Wborů SPS a CHPS, na které byla ukončena působnost 
Asociace psychologických společnosti ČSFR a přijata dohoda o dal
šf v2ájeané spolupráci • ezl výbory obou samostatnÝch společnosti . 
Obě společnosti se budou vzájeaně informovat o své činnosti pro 
střednictvla zasiláni svých bulletinů, Informaci o edičnlch plá
nech, zákonech o psychologickÝch koaorách, etickÝch kodexech, ak
reditačnfch požadavclch apod. Oba VÝbory se budou scházet nejaéně 
lx ročně, střídavě v obou republikách. 

ČHPS během roku 1993 pozvala k uspořádáni přednášek a semi 
nářů řadu předních odbornlkO 2 rft:.lnÝCh st4t0 (přijel doc. Saits
kaap 2 Holandska, prof. J. Hyyra 2 Univerzity v Turku ve Finsku, 
H. Goldbergová, Izrael) . Jednotlivé sekce a asociace sl navlc 
2valy dalšt zahraniční hosty. V roce 1993 pokračoval pětiletý in
tenzfvnf syste • atlcký výcvik v transkačni analý2e , který vedl 
současný prezident Evr opské asociace pro transakční analÝZU. Po 
kračovala spolupráce s • e2lnárodnf • I psychologický • ! společnost■ ! 
<IUPsyS , ICP a také Kanadskou psychologickou společnosti) . 

V Praze dne 12. 1. 1994 

PhDr. Zdeněk Kuták 
v6decký taje • nlk ČHPS 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13

